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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACT techniky hygieny dýchacích cest

ACBT aktivní cyklus dechových technik

AD autogenní drenáž

BAI dechem aktivované aerosolové dávkovače

BC kontrolované dýchání

BHR bronchiální hyperreaktivita

ČIPA Česká iniciativa pro astma

ČR Česká republika

DPI inhalátory pro práškovou formu léku

EIA námahou vyvolané astma

ERV expirační rezervní objem

FEF 75 max. výdechová rychlost v 75% FVC

FEF50 max. výdechová rychlost v 50% FVC

FEF 25 max. výdechová rychlost v 25% FVC

FET technika silového výdechu

FEV1 usilovný výdech za 1 s

FEV1/FVC Tiffeneaův index

FRC funkční reziduální kapacita

FVC usilovná vitální kapacita

GINA Global Initiative for Asthma

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

IgE imunoglobulin E

IRV inspirační rezervní objem

MDI aerosolové dávkovače

MEF 75 max. výdechová rychlost v 75% FVC

MEF 50 max. výdechová rychlost v 50% FVC

MEF 25 max. výdechová rychlost v 25% FVC

OLA obtížně léčitelné astma

OPEP oscilující PEP

PAST pozátěžové astma

PEF vrcholová výdechová rychlost

PEP pozitivní výdechový tlak
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RFT respirační fyzioterapie

RV reziduální objem

TEE cvičení na zvýšení pružnosti hrudníku

TF tepová frekvence

TLC celková plicní kapacita

TRN klinika tuberkulózy a respiračních nemocí

VC vitální kapacita

VO2max maximální spotřeba kyslíku

VT dechový objem

ZOZ zdravotně orientovaná zdatnost

ZTV zdravotní tělesná výchova

A. arteria - tepna

Artt. articulationes - klouby

Dx et sin pravý a levý

Th hrudní oddíl páteře

L bederní oddíl páteře

Mm. musculi - svaly
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1 ÚVOD

Téma této práce jsem si vybrala na základě zkušeností z klinické praxe, kdy jsem se

opakovaně setkala s pacienty s astmatem. Na základě svých studijních poznatků jsem

věděla o potřebě respirační fyzioterapie a korekce posturálního systému u pacientů

s onemocněním dechového systému. Proto mě velmi překvapilo, že tito pacienti se ještě

nikdy dříve před hospitalizací ve FN Motol nesetkali s fyzioterapií v rámci jejich

onemocnění. Dalším podnětem byla otázka o možnostech sportování, která mě tehdy

zaskočila, a na kterou jsem nebyla schopna s jistotou odpovědět.

Ve své práci se chystám zpracovat, jaké možnosti terapie, včetně doporučení

vhodných pohybových aktivit, může fyzioterapeut astmatikovi nabídnout. To vše

s cílem pozitivního ovlivnění kvality života nemocného.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Anatomie dýchací soustavy

Anatomicky lze v dýchacím systému rozlišit dva oddíly: dýchací cesty a dýchací oddíly

plic.

Dýchací cesty převádějí dýchací plyny mezi nosní dutinou a plícemi.

Jako horní cesty dýchací se označují:

Nosní dutina - cavitas nasi

Vedlejší nosní dutiny - sinus paranasales

Nosohltan – nasopharynx

Jako dolní cesty dýchací dále pokračují :

Hrtan - larynx

Průdušnice - trachea

Průdušky - bronchi (Dylevský et al., 2000, s. 334)

Průdušky vznikají rozdělením průdušnice na dvě trubice - bronchus

principalis dx et sin. Směřují do stran, dolů a dopředu k pravé a levé plíci. Ještě

před zanořením do plicního parenchymu se z hlavních průdušek oddělují bronchi

lobares. Jsou dva vlevo, tři vpravo. Lalokové průdušky se v plicích dále dělí na

segmentální průdušky, bronchi segmentales. Každá laloková průduška ventiluje

samostatně jeden plicní lalok a každá segmentová průduška jeden segment plicní

tkáně (Grim, 2005, s. 76).

Dýchací cesty plní dva hlavní úkoly: umožňují obousměrný průchod vzduchu a

zabezpečují úpravu vdechovaného vzduchu. Úprava spočívá v očištění, zvlhčení a

temperování vzduchu. K zajištění těchto funkcí je větší část sliznice dýchacích cest

pokryta respiračním epitelem s množstvím serózních a mucinózních žláz. Hlen a serózní

sekret vzduch zvlhčují, zachycují jemnější prachové partikule. Ohřívání je zajištěno

bohatými sítěmi krevních kapilár (Dylevský et al., 2000, s. 334).

Chrupavčitá a kostěná výztuha stěny dýchacích cest zabraňuje kolabování trubic

a dutin a udržuje jejich trvalou průchodnost. Vzduch se k dýchacímu oddílu musí

dostávat rychle, proto jsou průřezy dýchacích cest poměrně velké.

V dýchacích cestách jsou kromě chrupavčité výztuhy i bohaté sítě elastických

vláken, které jim propůjčují ohebnost a tvarovou pružnost. Elasticita dýchacích trubic je
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nepřímo úměrná jejich luminu. Čím menší je průsvit trubice, tím menší podíl na stavbě

její stěny mají chrupavky, a tím více roste podíl elastických vláken a hladké svaloviny.

Kontrakce hladké svaloviny ovlivňuje průsvit trubic a reguluje proudění vzduchu

při vdechu i výdechu.

Dýchací oddíly jsou uloženy až v plicích a tvoří je: průdušinky - bronchioli,

alveolární chodbičky - ductus alveolares, plicní sklípky - alveoli. Zajišťují výměnu

plynů mezi vnitřním prostorem plicních sklípků a krví proudící kapilárami po vnějším

povrchu sklípků. Pro dýchací oddíly plic je rozhodující stavba bariéry vzduch - krev.

Zde se uplatňuje princip maximální redukce s cílem zkrátit dráhu O2 a CO2 mezi

plicními váčky a krví. Této redukce je dosaženo oploštěním buněk tvořících stěnu

plicních sklípků i buněk tvořících stěnu plicních vlásečnic. Tato bariéra má význam

nejen pro přenos dýchacích plynů, ale zabezpečuje i vylučovací funkce plic, především

vylučování vody a těkavých látek (Dylevský et al., 2000, s. 335).

Dýchací cesty a oddíly plic se dělí mezi průdušnicí a alveoly 23krát.

Prvních 16 větvení tvoří konduktivní oblast dýchacích cest, v té proudí plyn ze

zevní atmosféry a do ní. Ta je tvořena bronchy, bronchioly a terminálními

bronchioly. Zbývajících 7 větvení tvoří přechodnou a respirační zónu, kde již

probíhá výměna plynů s krví (Ganong, 2005, s. 652).

Povrch plic je krytý hladkou a lesklou blánou – poplicnicí (pleura visceralis),

která v plicních hilech přechází v nástěnnou pohrudnici (pleura parietalis). Poplicnice a

pohrudnice vytvářejí kolem každé plíce uzavřenou pohrudniční dutinu – cavitas

pleuralis. Orientační schéma dýchacího ústrojí je znázorněno v příloze č. 1.

2.2 Fyziologie dýchání
Pro zachování integrity organismu je nutný trvalý přísun energie. Energie se

v organizmu získává biologickou oxidací, pro kterou je nezbytný stálý přísun kyslíku do

tkání. A právě příjem kyslíku a výdej oxidu uhličitého je základní funkcí dýchacího

systému (Rokyta, 2000, s. 84).

Dýchací systém se skládá z orgánu umožňujícího výměnu plynů (plíce) a

z pumpy, která plíce ventiluje. Tato pumpa se skládá z hrudní stěny, dýchacích svalů,

které zmenšují a zvětšují objem hrudní dutiny, dále z oblastí mozku, které regulují

činnost dýchacích svalů a z nervů spojujících mozek a dýchací svaly (Ganong , 2005, s.

651).
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Pro správnou funkci dýchání jako celku je nutná souhra několika dějů:

Ventilace - výměna vzduchu mezi plícemi a vnějším prostředím

Distribuce - vedení vzduchu systémem dýchacích cest až k plicním

alveolům

Difuze - přenos kyslíku a oxidu uhličitého přes alveolární membránu

Perfuze - specificky uzpůsobený systém průtoku krevními cévami

pro přenos plynů (Rokyta, 2000, s. 84).

2.2.1 Perfuze a poměr ventilace - perfuze
Plíce mají dvojí oběh. Nutritivní, který slouží k výživě plicní tkáně, tvoří asi 1-2%

minutového objemu srdečního, je součástí systémové cirkulace a přivádí do plic

okysličenou krev. Druhý funkční oběh se zásadně liší od systémové cirkulace. Rozdíl je


[…]


pacient využije při domácím cvičení nebo rekreačním sportování. V práci je současně

podán přehled sportů, které bývají pro astmatiky doporučovány a kterým by se měli

raději vyhnout. Dělení není ovšem rigidní, vždy záleží na konkrétním jedinci a na

prostředí, kde je sport provozován. Vhodnost konkrétní sportovní aktivity by měl

pacient vždy konzultovat s lékařem a fyzioterapeutem.

Dalšími možnostmi fyzioterapie je provádění technik respirační fyzioterapie,

které slouží k hygieně dýchacích cest. Těchto technik využije pacient především při

exacerbaci onemocnění, která může být spojena s hyperprodukcí bronchiální sekrece.

V období klidu mají preventivní účinek.

V práci je také uvedeno, jakým způsobem korigovat posturální systém. Jsou

zmíněny možnosti zdravotní tělesné výchovy a návodu pro domácí cvičení, kterému

předchází individuální terapie při návštěvě fyzioterapie. Neopomenutelný význam mají

relaxační techniky.

Všechny aktivity a činnosti vykonávané na základě dobré spolupráce mezi

zdravotníkem, tedy i fyzioterapeutem, a pacientem směřují k jednomu hlavnímu cíli.

Zlepšení kvality života nemocného, k dosažení optimálního pocitu zdraví.
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6 SOUHRN

Astma bronchiale je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest. Patří k jedním

z nejrozšířenějších chronických onemocnění. Odhaduje se, že nyní je na světě asi 300

mil. astmatiků. Naštěstí může být v dnešní době již dobře léčeno a pacient může dostat

své astma pod kontrolu.

V této souvislosti nemusí být kvůli chronicitě nemoci omezen ve sportovních

aktivitách. Pohybová aktivita je naopak doporučována vzhledem k jejím pozitivním

účinkům na kardioplumonární a pohybový aparát. Nezanedbatelné jsou i benefity

z oblasti psychiky člověka.

Fyzioterapie nabízí pacientovi možnost naučit se technikám respirační

fyzioterapie, nabídne možnosti korekce postury, relaxačních technik a v neposlední řadě

doporučí vhodnou intenzitu a objem zátěže v rámci dosažení zdravotně orientované

zdatnosti. To vše s cílem pozitivního ovlivnění kvality života nemocného.
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7 SUMMARY

Asthma is a chronic inflammatory disorder of the airways. It is one of the most

common chronic diseases, with an estimated 300 million individuals affected

worldwide. Fortunately asthma can be effectively treated and most patients can achieve

good control of their disease.

According to this fact there is no need for any restriction of physical activity

because of chronicity of the disease. Physical activity is even recommended in view of

its positive effect on cardiopulmonary and musculoskeletal system. Apart from the fact

that physical activity has great influence on the human psyche.

Physiotherapy can educate people the respiratory physiotherapy techniques,

offers possibilities of the posture correction and relaxation techniques. Last but not least

advises the frequency, duration and intensity of exercising with the main goal to achieve

health related fitness and with that associated positive influence on health related

quality of life.
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10 PŘÍLOHY

č. 1 Dýchací ústrojí

č. 2 Bránice
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č. 3 Spirogram (křivka objem – čas)

č. 4 Statické plicní objemy

Statické plicní objemy
VT =
dechový
objem

Objem vzduchu vdechnutý nebo vydechnutý jedním normálním
dechem(l)

IRV =
inspirační
rezervní
objem

Maximální objem vzduchu který může být ještě nadechnut po
klidovém nádechu (l)

ERV =
exspirační
rezervní
objem

Maximální objem vzduchu, který může být ještě vydechnut po
klidovém výdechu (l)

RV =
reziduální
objem

Objem, který v plicích zůstane po maximálním výdechu (l)

č.5 Statické plicní kapacity

Statické plicní kapacity
VC = vitální
kapacita Největší objem vzduchu, který lze vdechnout po

maximálním výdechu nebo vydechnout po maximálním
nádechu (l)

IC = inspirační
kapacita Objem rovný maxiálnímu nádechu z polohy klidového

výdechu.

FRC = funkční
reziduální kapacita

Objem vzduchu,který zůstavá v plicích na konci klidového
výdechu

TLC = totální plicní
kapacita

Objem vzduchu, který je v plicích po maximálním nádechu
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č.6 Měřené parametry křivka průtok - objem

Měřené parametry – křivka
průtok - objem

Dolní hranice normy
Dospělí Děti

FVC – usilovná vitální
kapacita

80% R. H. 82% R.H.

FEV1 – rozepsaný
usilovný výdech za 1 s

80% 82%

FEV1/FVC – Tiffeneaův
index

Norma podle věku nad 70%

PEF – vrcholová
výdechová rychlost

60% 72%

FEF 75 – max.
výdechová rychlost
v 75% FVC (MEF 75)

60% 72%

FEF 50 – max.
výdechový rychlost
v 50% FVC (MEF 50)

60% 72%

FEF 25 – max.
výdechová rychlost
v 25% FVC (MEF 25)

60% 67%

č.7 Rizikové faktory pro asthma
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č.8 Vztah mezi aktivitou bránice a břišních svalů

č.9 Pohyb horních a dolních žeber na hrudníku
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č.10 Úlevové polohy
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č. 11 Flutter

č. 12 PEP maska
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č. 13 Plicní rehabilitace a respirační fyzioterapie v domácím prostředí
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č. 14 Cvičební jednotka

I. část II. část III. část

Úvodní Hlavní Závěrečná

vyrovnávací
rozvíjející
(kondiční) 1/9 času

4/9 času 3/9 času

1/9 času

č. 15 Chodecký test

č. 16 Hodnoty tepové frekvence Kaschův step – test (Kučera et al., 1999)
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č. 17 Grafický záznam autogenní drenáže podle J. Chevailliera

č. 18 Aktivní cyklus dechových technik
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č. 19 Inhalace

č. 20 Brügger versus Kolář