Posudek vedoucího bakalářské práce

Název: Úloha fyzioterapie při léčbě dospělých nemocných s asthma bronchiale
Autor: Veronika Balková
Vedoucí: PaedDr. L. Smolíková
Oponent: prof. MUDr. M. Máček, DrSc.

Statistické údaje WHO hovoří jasně. Počet jedinců s chronickou formou onemocnění dechové soustavy nezadržitelně vzrůstá a jejich věkový průměr se snižuje, a to i v ČR.

Nutnost intenzivně léčit tyto nemocné je stále naléhavější. Paralelně s farmakologickou terapií, vedenou lékařem působí i nefarmakologická léčba, reprezentovaná především léčebnou rehabilitací. Význam fyzioterapie při léčbě jedinců s asthma bronchiale je nejen dostatečně potvrzen medicínou založenou na důkazech, ale má také dlouholetou historickou tradici, například Svozil a jeho „vzdušné lázně“ v Luhačovicích nebo belgické Asthmasanatorium v De Haanu. Se svým nikdy nekončícím vlivem zaujímá fyzioterapie významné postavení v programu léčby. Předpokládám, že i to bylo jedním z motivů, který inspiroval probandku, aby si toto téma bakalářské práce zvolila.

61 stran textu obsahuje podstatné informace, týkající se fyzioterapie při léčbě dospělých nemocných s asthma bronchiale. Je shrnutím již poznaného, které otevírá další otázky do budoucna. Zvláště cenná je část, zabývající se vlivem pohybových aktivit na zdraví a kvalitu jejich života, není jednoznačně ukončena doporučeními, ale její závěry jsou inspirující pro další práci na tomto tématu.

Práce dokazuje, že kontinuální vliv fyzioterapie na nemocné s asthma bronchiale je v kombinaci s adekvátní léčbou, silným pozitivem. Zvláště pak v posloupnosti léčebných inputů – nejprve pomocí metod respirační fyzioterapie (RFT) připravit dechovou soustavu na pokračující zatížení při pohybových aktivitách (PA).

Spíše empiricky než pomocí EBM je podán tento výklad, ale i malý počet publikací, zabývajících se kombinací RFT a PA je důkazem, že budoucnost je otevřena pro další studium. Tato práce je jednou z publikací, na kterou mohou navázat další studenti, zabývajících se vlivem RFT a PA jako terapeutických prostředků na komplexní péči o nemocné s asthma bronchiale, jak vyplývá z diskuse a závěru práce.

Téma, pro které se probandka rozhodla, se mnou detailně a často konzultovala, ale práce je samostatnou prezentací studentky Veroniky Balkové a splňuje podmínky pro doporučení k obhajobě.

Doporučuji práci k obhajobě a vyslovuji velmi kladné hodnocení.

PaedDr. L. Smolíková
vedoucí bakalářské práce

Praha, 19.5.2008